— vers. 24. Hebræum יְהוָה תִּשְׁאַל si erravi exprimit Jobi mentem, innocentiae consciam, qua postulat ut amici ejus demonstrent erroris suspicionem, sicubi vera esset. *Neuwokat misä mindä erhetyn.* Minime vero valet quod noster cum Lutherò habet: *jota en mindä tiedä, quemadmodum Vulgatus: si quid forte ignoravi.*

— vers. 25. Non modo in verbo rariori γρῶ, sed etiam in statu quæstionis definiendo mira est Interpretum diversitas. Antiqui, in primis Rabbini existimarunt fortitudinem hoc verbo ienui: *Quam fortia sunt verba reditutinis, Fenn. Kuinka wahwat owt oikeuden puhet?* Sed fundamento destituitur ista notio. Contra vero præunte Schultensio, ex Arabica Dialecto optime illustratur verbum γρῶ, quod morbo corruptum esse significat, unde debilitari, infestari, infirmum, acrem, molestum esse; potuit

uit ergo tam de verbis acibus, s. infestis .quam errantibus commode usurpari. Contextum ergo & statum quæstionis si consulimus, vero simillimum est, verba restitutio-
nis non de amicis Jobi valere, per Ironiam scilicet:
quæ vos recta esse putatis, quemadmodum Michaelis
Eckerm Hufnag. interpretati sunt, sed de lobo, qui in-
tegritatem suam tueretur querendo: *num sermones (mei)*
veri morbi sunt i. e. languentes, intani, reprobatione digni — aut secundum Dathe: in quo nimis acres sunt
sermones mei veri, cui sententia parallelum est alterum
membrum: *Quis vestrum me reprehendere valet?* Hanc in
difficillimo loco explicandi rationem nos quoque sequen-
tes pro Fennico *wahwat* substituimus katkerat, optioni ta-
men & judicio sagaciorum relinquentes, utrum tota sen-
tentia hunc in modum transferri debeat: *Owatko oikeuden*
fanat wajawaiset?

— vers 26 Vernaculus habet: *ja teette fanoillanne*
epäilewáisen mielen; conjunxit quippe vocabula וְהַ &
וְאַנְיָ, licet apertissimum sit, posterius non posse a voca-
bulo אַנְיָ separari, quod subjecti instar est, de quo dici-
tur prædicatum וְהַלְלָה, in ventum sunt, abeunt, *verba de-*
sperati. Ambigua tamen est significatio nominis וְהַ,
quod magnus ille Schultensius, approbantibus Aurivillio,
Cube, Tingstadio, ingeniosissime exposuit de refrigeratione,
relaxatione, quam desperatus homo in verbis quo-
que durissimis saepius querit. Impedit vero ipsa syntaxis,
quæ alium verborum ordinem eo in calu postulas-
set; impedit parallelismus ac orationis scopus. Queritur
scilicet & taxat Jobus amicos suos, verba ejus temere re-
prehendentes, immo quoque ridentes ac in ærem velut
projicientes. Ea enim est supinæ petulantiae ac inhumanitatis
perversa ratio, ut ne quidem attendat ad singultus
& verba afflitti hominis, extrema licet in animi despe-
ratione constituti, sed contemnat eadem, in sumum agat
&

& rideat. Natus hinc oritur sensus, ut bene J. D. Michaëlis exprimit: *numne verba desperati hominis erunt instar venti, vel in ventum, in auras abibunt?* Nemo non videt interrogationem, in praecedenti hemistichio obviam, repeti quoque in altero, & ellipticum verbum substantivum respicere. Certe hæc explicatio nativæ verborum constructioni affectuique loquentis convenientior judicabitur, quam eorum, qui cum Dathio absque interrogacione Jobum existimant simpliciter fateri, in ventum, sine spe restitutionis, abire verba ejus "*in ventum abeunt dicta desperantis*". Præterquam enim quod duriusculum hoc sit interpretamentum, parallelismus quoque sententiarum: *corripere verba & in ventum projicere dicta minime negligendus est.* His suffulti argumentis hanc commendamus versionem Fennicam: *ja tuuleen heitâtte e-päilewäisen sanaja?*

— vers. 27. Elegantissimam imaginem textus in verbo חפִילוּ, quod suppresum spectat nomen נָרְלָה sortem, non assecutus est noster, transferens secundum Alexandri παπιτετε, Vulgatum: *super pupillum irruitis — Te kar-katte kóyhán orwon pâalle.* Ita quoque Hufnagel, Cube, Stuhlman, al. quorum non possumus penitus taxare interpretationem, quasi analogiæ linguæ contrariam; Sed vero quum elliptica hæc sit locatio, ulterius examinanda & supplenda, consilium quoque auctoris una cum grammatica forma & linguæ idiotismo penitus considerasse juvabit. Non videtur esse scopo orationis conveniens, Jobum sibi fingere aut statuere amicos suos violenter eum aut orphanos fuisse aggressos, sed respicitur sine dubio mos Orientalium, liberos & servos vendendi aut sorte sortiendi, qui mos perdurus illud multo durius secum tulit, ut orphanos venderent, super eos sortem jacerent, & crudeliter tractarent. Altera duritatis pars erat foveam alii fodere in perniciem. Idiotismus porro Hebræi sermonis

monis & grammatica constructio verbi סֶבַע in Hiphil cum particula סֶבַע super, non videtur alii favere explicationi, quam sortiri, super aliquo conjicere sortem. Vulgo quidem nomen גָּוֹרָה sors additur, v. c. Jon. 1: 7 Psalm. 22: 19, cert. sed quoque supprimitur & subintelligitur v. c. 1 Sam. 14: 42, & hoc nostro loco. Proinde recte Döederlein, Dathe, Michaëlis, Aurivill. Tingstad. al. transferunt: *super pupillo sortem jacitis.* *J* kasten lott om den faderlôsa. Fenn. erit: *Te heitâtte arpaa kóyhástá orwosta.*

— vers. 28. Particula jurandi בְּ plerorumque consensu transferenda est, *neutiquam, non omnino*, quia obtestatur Jobus se minime mentiri, sed vera pronuntiate. Pro vernaculo: *Jos minâ — absque omni dubio substitendum est: En suingain — minâ walhettelen.*

— vers. 30. Pro dupplici significatu vocabuli חִוֵּה sive physici sive moralis mali, diversam quoque exhibent Interpretes hujus loci explicationem. Obscurum tamen non esse putamus, quænam notio prævalere debeat. Parallelum enim nomen רִיחָן *iniquitas* quoque docet גָּוֹרָה non esse ærumnas ac molestias, sed *pravitatem* ac malitiam. Cetera in hoc versu sibi invicem respondent: *lingua, palatum, & esse, discernere.* Sancte scilicet constatur Jobus, se nihil dicere quam quod verum sit; nullam ergo esse in lingva ejus & mente s. palato iniquitatem, sed bene se discernere posse, quæ mala sint. Ad nostram ergo quod attinet metaphrasin, pro *waiwoja* ponimus *paha.*

Cap. 7: vers. 4. Quorsum tetenderint verba Jobi: *Satur sum exagitationibus usque ad diluculum, nemo dubitat, qui probe perpenderit, illud esse morborum omnium, in primis vero febrium & exanthematum, v. c. elephantiasis symptomata, ut insomniis vexetur animus sub somno capiendo.* Recte ergo Chaldæus interpretatur de *terroribus somni, Vulgat, doloribus.* Quis vero sit metaphrastæ

phrastæ nostri scopus in verbis: *minā olen rawittu kāwelby iſtā hamaan pimeyteen aſti*, haud aſequimur. ḥwā de crepusculo i. nocte & tenebris cum Vulgato ſumfit, quum tamen in hoc contextu post nomen *vesperæ* non poſſit non *diluculum* ſignificare, adeoque nocturnæ illæ jactationes non poſlunt niſi de turbulentis inſomniis ſumi. Rechte Svecus nov. cum plerisque: *jag māttas af oroligheter ånda till morgonen.* Rectius ergo Fennico pronuntiabitur idiomate: *minā olen rawittu lewottomudella hamaan aamun hetkeen aſti.*

— vers. 5. Errat aliquantum vernaculus cum suis antefixanis in hoc quoque commate, quod usque ad tempora Schultensii difficultate laboravit haud exigua. Is vero propriam verbi ḥmū notionem ex Arabica dialecto feliciter eliciens, *exulcerandi* ideam primam poſuit, ex qua *spernendi* tritissima in Hebraismo effluxit significatio. Hoc vero in loco, ubi morbi Elephantiasis pertinacissima deſcribitur vis, haud dubitabitur quid sit: *cutis mea redit* i. e. lanatur, ſed denuo exulceratur. Igitur longe aliam in mentem quam noſter tranſtulit: *minun nahkani on ahwettunut ja hyljyxi tullut*, reddenda eſt textus lentenia: *minun nahkani paranee*, vel *ahwettuu*, ja jällens repee.

— vers. 13. In transferendo ḥwā de querimania mea multi Alexandrinum & Vulgatum ſequuntur. *loquens mecum.* Lutherus verba *wenn ich mit mir ſelbst rede* ad ſequentem retulit verbum, noſter vero retinuit in hoc commate: *koſka minā itzellāni puhun.* Friget vero hoc modo oratio, licet negari nequeat, ḥwā proprie *crescere*, tropice *loqui*, proloqui ſæpius ſignificare. Hinc autem non infrequens eſt *querendi* & *meditandi* notio. Contextus ipſe docebit, quænam ſit eligenda. Per integrum noctem acerbissimos corporis dolores expertus Jobus non potuit non in *querelas* erumpere, ſed exspectabat quandam levationem ab iſpis n lecto & ſomno. Eſt ergo vocabulum *walittuxifani* præferendum.